Kâsım er-Rassâ' ise kelimenin, mal ve cana gelen her türlü felaket için kullanılan genel bir anlamının olduğunu söyler.⁶Kelime, maddi şeylerin bir yerden tamamen temizlenmesi anlamında kullanılabilir gibi manevî şeyler için de kullanılabilir. Örneğin kalpten kin ve nefretin sökülmesi anlamında da bu kelime kullanılabilir. Mutarrizî'nin (ö. 610/1213) naklettiğine göre İmam Şâfiî (ö. 204/820) “câiha” için, “Semavî bir afet sebebiyle meyvelerin hepsinin veya bir kısmının telef olması” durumudur, demiştir.⁷Ebû Bekr er-Râzî(ö. 666/1268'den sonra) bu kelimeye, “Bir şeyin kökünden koparıp çıkarmak, sökmek, kökünü kazımak” gibi anlamlar vermiş ve aynı kökten gelen “câiha”nın, “Kuraklık ve afet gibi sebeplerle malları telef eden şeyler” anlamına geldiğini söylemiştir.⁸

Câiha kavramı fıkıh literatürüne neredeyse lügatteki anlamıyla girmiştir.

Dolayısıyla kavram ile en ziyade meşgul olan, hukuki bağlayıcılığını iddia etmeleri ve bu sebeple eserlerinde konuya ilişkin özel bölümler ihdas etmeleriyle Mâlikî ve Hanbelî hukukçular olmuştur. Bazı Şâfiî hukukçular ise mezhebin konu hakkındaki görüşlerini serdederken câihanın ıstılahî anlamını vermeyi tercih etmiştir. Örneğin Mâverdî (ö. 450/1058), “Bir kişinin, üzerinde meyveleri bulunan bir ağaç (bahçe, bostan vs.) satın aldıktan sonra meyvelerin bir afet sebebiyle, henüz hasat edilmeden telef olması câihadır”⁹ şeklinde bir tanımlamada bulunmuştur. Ayrıca İmam Şâfiî'nin kadim görüşünün câiha indirimi yapılması yönünde olması da konunun daha sonraki hukukçular tarafından çift yönlü incelenmesine neden olmuştur. Onun cedid görüşünde değişen fikrine muhalif olmayan Şâfiî hukukçular bunun nedenlerini araştırmanın, İmam Şâfiî'nin bu yeni görüşünün savunmakta ciddi gayretler sarfetmişlerdir. Bu da konunun Hanefilere nazaran daha detaylı incelenmesini sağlamıştır.

Hanbelîlerden İbn Kudâme(ö. 682/1283) câiha için, “İnsan faktörü olmadan meydana gelen rüzgâr, sıcaklık, soğuk, susuzluk gibi bütün semavi felaketlerdir” diyerek insan fiili ile meydana gelen afet ve zarar durumlarını kavramın dışında tutmuştur.¹⁰

Mâlikî fakihlerden İbn Arafe(ö. 803/1401) ise, “Câiha: Akitten sonra meyve ve sebzelere isabet eden ve âdeten engel olunması mümkün olmayan afetlerdir” şeklinde tanımlayarak kavramın kapsamını, semavî ve insanizararları da alacak şekilde geniş tutmuştur.¹¹

² İbn Manzûr, Ebû'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed (ts.), *Lisânü'l-Arab*, Beyrut: Dâru's-Sadı, II, 431.

diye sorulunca, “Onun kızarması ve sararması” diye açıklamış ve şunu ilave etmiştir: “Şayet Allah meyveye mani olursa (o sene ürün elde edilemeyecek olsa), kardeşinden aldığın parayı kendine nasıl helal göreceksin?”¹⁶ Onların bu hadisten anladıklarına göre Hz. Resûlullah, bir afet sebebiyle zarara uğrayan kişiden ürün bedelinin alınmasını yasaklamıştır.

İbn Rüşd el-Hafîd’e (ö. 595/1198) göre Mâlikîler, Hz. Câbir’den rivayet edilen bu iki hadise şebek kıyası yaparak câiha indirimini vacib olduğu kanaatine varmışlardır. Zira câiha indirimini caiz görenlere göre meyveler de, diğer eşyalarda olduğu gibi satıcı tarafından alıcıya tam olarak teslim edilmesi gereken mallardandır.

Buna göre;

1. Meydana gelen afetin, toplam ürünün üçte birine denk veya daha fazla olması gerekmektedir. Üçte birden az miktardaki zararın tazmini müşteriye aittir. Mâlikî hukukçular arasında hangi hâdiselerin afet sayılıp sayılmayacağı hakkında bir ittifak edilmiş değildir. Şihâbüddin el-Karâfi (ö. 684/1285) *ez-Zâhire* adlı meşhur eserinde bunların tamamına değinmektedir. Özetleyecek olursak, İmam Mâlik'in önde gelen talebelerinden İbnü'l-Kâsım (ö. 191/806) ordu geçişleri, askeri baskınlar sebebiyle veya varlığı bilindiği takdirde hırsızların vereceği zararın, câiha indirimi kapsamında değerlendirilemeyeceğini söylemektedir.²² Ancak daha sonraları Mâlikî hukukçularca câihanın kapsamı genişletilmiş ve insan fiili ile meydana gelen zarar türleri câiha kapsamına alınmıştır.

²³ Karâfi, *ez-Zâhire*, V, 212.

²⁴ Ebû'l-Hasan el-Menûfî, *Kifâyetü't-Tâlib*, II, 283.

²⁵ Ebû'l-Hasan el-Menûfî, *Kifâyetü't-Tâlib*, II, 283.

²⁶ Ebû'l-Hasan el-Menûfî, *Kifâyetü't-Tâlib*, II, 283.

ölçütünün dayanağının Medine halkının devam edegelen uygulamasına bağlarlar, Ebu'l-Hasan el-Menûfi ise (ö. 939/1532) bir şeyin üçte birlik kısmı, o şeyin az ve kabul edilebilir bir miktarı olduğunu ve bu ölçünün akli bir değerlendirme neticesinde elde edildiğini söylemektedir.²⁷

6. Zayi olan üründe esas alınacak miktar, ölçek (ağırlık ya da hacim) üzerinden hesaplanmalıdır. Mezhep içine genel kabul bu yöndedir. Eşheb b. Abdülaziz el-Kaysî'ye (ö. 204/819) göre ise zarar kıymet üzerinden ölçülmelidir.²⁸ Ölçek üzerinden hesaplanmalıdır diyenler, câiha indiriminin ürünlerin bizzat kendilerine ilişkin bir afet sebebiyle meşru kılındığını söylerler. Aksi takdirde yani kıymetin esas alınması durumunda câiha indiriminden murad edilen adalet ve hakkaniyet prensibinin ihlal edilebileceğini örneğin piyasadaki arz talep dengelerinden kaynaklanan fiyat düşüşlerinin ya da artışlarının her iki taraf için aleyhte sonuçlar doğurabileceğini iddia etmişlerdir.²⁹ İbnü'l-Kâsım da (ö. 191/806) câihanın ölçek üzerinden tespit edilmesinin gerektiğini söyleyenlerdendir. Fakat ona göre bahçedeki ürünlerin kalitelerinin farklılığı sebebiyle değerleri de farklı ise ya da birden fazla tür mevcutsa kıymet esas alınmalıdır. Ona göre ölçeğin esas alınacağı yer, sadece satılan ürünlerin tür ve kıymet bakımından tek ve eşit olduğu zamandır.³⁰

Mâlikî hukukçular arasında yine tartışmalı olan hususlardan biri de hangi ürünlerde câiha indiriminin söz konusu olduğudur. Meyvelerde câiha indiriminin uygulanabileceğine hiçbir Mâlikî hukukçu itiraz etmemiştir. İlk dönem Mâlikî hukukçulardan İbn EbîZeyd el-Kayrevânî'ye (ö. 386/996) göre, ekinlerde câiha indirimi uygulanmaz. Çünkü bu tür ürünler genellikle kuruduktan sonra satılırlar.³⁴ Kayrevânî, "Satışı, kuruduktan sonra yapılan hiçbir üründe câiha indirimi yapılmaz" diyerek, buğday, arpa gibi genellikle toplanması ürünün kuruyup olgunlaşmasına bağlı tüm tarım ürünlerinin

Onlar Mâlikî hukukçular gibi, meydana gelen afet zararının, toplam ürün içinde üçte bir veya daha fazla olma şartı aramazlar.⁴² Câiha kapsamında değerlendirilen tüm zararlardan müşteri sorumludur. İmam Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) örfî olarak, kuşların yemesi, rüzgarın düşürmesi gibi basit sebeplere dayanan ve miktarca çok az kabul edilen zararın tazminin müşteriye ait olacağını söylemektedir.⁴³ Şu da var ki, Hanbelîler üçte bir oranın pek çok yerde mikyas olarak kullanıldığını ve câiha indiriminin uygulanacağı zaman bunun da esas alınabileceğini düşünmektedirler.

Böyle bir durumda müşteri için, akdi feshetme, satıcıdan satış bedelini (semen) talep etme, akdi olduğu gibi bırakıp zararın kıymetini zarar veren kişiden talep etme gibi muhayyerlik haklarının doğacağı kabul edilmiştir. Hanbelîlerden İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ise askerler (ordu) tarafından verilen zararı, tazmin edilmesi mümkün olmayan bir afet olarak görür. Çünkü tazmin ettirmek mümkün olmadığından belirli bir şahıs üzerine terettüp eden bir sorumluluk yoktur.

Hanefî ve Şâfiî Mezhebine Göre

Câiha hakkındaki ikinci görüş sahipleri ise Hanefî ve Şâfiîlerdir. Onların görüşlerinin delillerine geçmeden özetleyecek olursak, câiha durumunda zararın kısmen ya da tamamen satıcı tarafından tazmini söz konusu değildir.

Câiha konusunu Hanefî fakihlerinden Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805), *el-HuccealâEhli'l-Medîne* adlı eserinde incelemiştir. Bu çalışmasında, Medine hukukçuları tarafından meşru görülen beklenmedik hal karşısında, müşterinin zararını kısmen ya da tamamen telafi ve tazmin etmek adına uygulanan indirimin delil bakımından yetersiz olduğunu söylemektedir.

Müşterinin onu kabzetmesi ancak dalından koparmasıyla mümkün olur. Karşı iddia sahiplerinin söylemek istedikleri şey aslında, toplanmamış ürünün henüz teslim/tahliye işleminin gerçekleşmediğidir. Ama Hanefi hukukçulara göre teslim/tahliye işlemi kabzdır.⁵⁹ Hatta Zeylâ’ye(ö. 743/1343) göre teslim/tahliye satıcının gücü dâhilinde yapabileceği son işlemdir. Ele alarak kabzetmek ise başkasının yani alıcının isteğine bağlı bir davranıştır. Başkasının yapması gereken işlemi satıcıya yüklemek, satıcının teslim borcunun ifasını imkânsızlaştırır.⁶⁰ Hanefi hukukçuların bu tür işlemler için tahliye tabirini kullanması boşuna değildir.

Nevevî, Şâfiî'nin kadim görüşünün ise aksi yönde olduğunu yani beklenmeyen afet dolayısıyla tazmin yükünün satıcıda olduğunu ve onun ürün bedelinde indirim yapması gerektiğini zikretmektedir.⁶⁸Mâverdi de bu hususta aynı bilgileri paylaşır.⁶⁹

İmam Şâfiî'nin bu iki farklı görüşünün sebepleri *el-Ümm*'de, rivayetler bağlamında özetlenmeye çalışılmıştır. Reb' b. Süleyman el-Murâdî (ö. 270/884), İmam Şâfiî'nin, Mâlikilerin câiha indirimi için delil olarak kullandıkları, *"Resûlullah beyu's-sinîn'i (meyvelerin birkaç yıllığına satılmasını) yasakladı ve afet durumunda (câiha) indirim yapılmasını emretti"*⁷⁰ hadisi hakkında şöyle der: "Süfyân b. Uyeyne'nin (ö. 198/814) meclislerinde bulunduğum zamanlarda ondan pek çok kez, 'Resûlullah beyu's-sinîni yasakladı' hadisini işittim. Ancak bu hadisi naklettiği zaman onun, hadisin, afet durumunda (câiha) indiriminin yapılmasını emreden kısmını rivayet ettiğini duymadım. Fakat bir müddet geçtikten sonra bu kısmı ilave ederdi" demektedir.